关于自然科学类2017年中国药科大学
基本科研业务费项目申报的通知
各院部系、各部门：
“中央高校基本科研业务费专项资金”是财政部和教育部为贯彻实施《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020）》，提升高等学校自主创新能力、原始创新水平与高层次人才培养水平所设立的专项基金。围绕中国药科大学中长期发展目标，通过有效使用中央高校基本科研业务费，长期支持我校青年教师开展代表学科发展方向，体现前瞻布局的自主选题研究工作，形成稳定的科研资助体系。同时通过顶层设计，围绕学科发展方向，集中力量建设一批校级科研平台基地，使之成为我校师生从事基础研究、成果转化和科研合作的平台，从而提高我校整体科研水平。
为贯彻落实《财政部和教育部关于中央高校基本科研业务费管理的意见》（财教〔2008〕233号）精神，根据《中国药科大学基本科研业务费专项资金管理办法》的有关规定，特制定2017年度中国药科大学基本科研业务费项目申报指南和要求。现将有关事宜通知如下：
一、申报领域
按如下8个领域归口申报：药学、中药学、中西医结合、化学、生物医学工程、基础医学、生物学、非药学类。
二、资助方向
主要资助瞄准国际学科发展前沿、具有重要科学意义和学术思想的新颖性、创新性研究项目。
（一）重点支持生物医药领域基础研究
1、药物靶点的发现与确证，筛选新模型的建立，药物作用机制研究。
2、先导化合物的发现与优化，药物合成新技术与新方法，新药分子设计、结构改造与构效关系研究。
3、新制剂与新剂型，药代与毒代动力学新方法，药物质量标准建立与控制新方法，药物安全性评价新方法研究。
4、生物学、组学、精准医学在创新药物研究中的应用基础研究。
5、药学、中药学相关学科的其他基础研究与应用研究。
（二）积极支持非药学类、经管文等学科基础研究
（三）提倡学科交叉、渗透、融合，鼓励跨学科申报
三、项目类型及申报要求
（一）培育项目：主要支持以自由探索、自主创新为特征的探索性研究及青年教师参与国家科研项目竞争前的培育性研究工作。原则上在2017年底前申请人能以主持人获得国家或省部级自然科学基金青年项目等同类项目1项，形成独立的研究方向。优先支持海外研修回国人员（一年及以上）的项目申请。
1、申请者必须从未获得过任何国家和省部级纵向项目。
2、全校拟资助20项左右，每项资助强度为8万元，两年拨付。
3、 执行期限为2017年1月1日-2018年12月31日。
（二）重点项目：主要支持具有鲜明特色和学科优势的研究方向，培育新的学科方向和新的学科增长点，重点项目应具有良好研究基础，明确研究目标，突出研究重点和创新研究思路，鼓励学科交叉。原则上2017年底前申请人能主持承担国家自然科学基金面上项目及其他同类项目1项, 形成同行认可的研究方向。
1、申请者必须已获得国家自然科学基金青年项目或其他省部级纵向项目，且从未获得过国家自然基金面上项目。
2、全校拟资助10项左右，每项资助强度为15万元，两年拨付。
3、 执行期限为2017年1月1日-2018年12月31日。
（三）扶贫科技项目：由组织部发布。
（四）自然科学类特定项目：特定支持2016年度我校科研人员新获得的国家自然科学基金青年项目和面上项目。（项目申报已结束）
1、资助强度：按立项直接经费的5%给予支持，一次拨付。
2、执行期限为2017年1月1日-2017年12月31日。
（五）专利支持项目：支持我校为唯一或第一申请人的专利申请或授权。
1、资助年限为2017年1月1日-2017年9月30日期间申请或授权的中国发明专利以及2017年1月1日-2017年9月30日期间国际阶段公开的PCT发明专利申请。（10月1日后的专利申请费、授权专利费等可在下一年度申报）
2、资助强度：支持每件中国发明专利的申请费（按照实际发生的费用发票报销）；支持每件中国发明专利授权费（注：授权年度不同费用不同），包括专利登记费、授权当年年费和专利证书印花税；每件PCT专利申请支持1万元。一次拨付。
3、资助办法：每个月25号后集中办理，申请费的资助手续原则上在收到受理通知书的当月办理，授权费的资助手续原则上在收到专利证书的当月办理，办理时需要提供以下材料：
（1）中国专利申请：受理通知书复印件、发票原件、发明专利请求书第一页、专利资助申请表。
（2）中国专利授权：专利证书复印件、发票原件、专利资助申请表。
（3）PCT专利公开：申请人收到PCT国际申请号和国际申请日通知书后1个月内到科技处备案，科技处列入资助计划，申请公开后凭公开文本复印件办理资助。
（六）校级平台基地建设项目：学校通过顶层设计，集中力量建设一批具有研究特色鲜明、学科优势明显的校级重点实验室和工程技术研究中心，使之成为我校师生从事基础研究、成果转化、学术交流和科研合作的平台，从而提高我校科研整体水平。优先推荐校级重点实验室、工程技术中心申请国家和省部级平台基地项目。通过三年建设，原则上能达到省部级以上平台基地的实力。
1、负责人须具有正高级职称。鼓励多学科交叉，人员组成合理，研究成员之间具有实质性前期合作基础。研究方向3-4个，每个研究方向的带头人应具有较高学术影响力，各研究方向有机结合，避免与已有省部级重点实验室方向冲突。
2、实验室相对集中，实验室总面积不小于400平米，仪器设备原值不低于200万元。
3、建设期限为2017年1月1日-2019年12月31日。
4、全校拟资助不超过5项，每项资助强度为6万元，按2万元/年拨付，经费原则上用于平台基地内学术交流活动以及平台基地学术委员会会议费。
5、各二级单位须对申报的校级平台基地进行有效整合，每个二级单位限申报1项。
6、建设期间按《校级平台基地建设管理办法（试行）》进行年度工作汇报，建设期满将聘请专家组进行验收。
四、申请人条件
（一）恪守科学道德，学风端正扎实，有可靠时间保证；学术思想活跃，发展潜力较大。2017年正处于公派出国期间的科研人员不得申请培育、重点、扶贫科技类项目。
（二）申请人应持有公务卡，申请时需提供公务卡号
（三）申请人应是中国药科大学正式聘任的科研人员，培育、重点、扶贫科技类项目的申请人年龄不得超过40周岁（1977年1月1日以后出生）。
（四）校级平台基地建设项目的申请人须具有正高级职称。
五、限项规定
（一）作为负责人主持或参与基本科研业务费项目（培育、重点、扶贫科技项目）总共限1项。
（二）作为负责人获得的基本科研业务费项目结题验收不通过或非客观原因推迟结题验收的不得申报任何项目。
（三）曾主持承担过中国药科大学中央高校基本科研业务费培育、重点类项目的科研人员以及高层次海外引进人才不得申报培育或重点项目。培育、重点、扶贫科技项目限副高职称、或副高以下且具有博士学位的科研人员申报。
六、其他事项
（一）各类项目应避免与国家各类科技计划和科学基金重复。研究内容与已有报道以及公开发表研究成果有雷同现象的，则不予受理。
（二）扶贫科技项目按培育项目管理。
（三）中央高校基本科研业务费在执行期内必须按进度严格执行。
培育、重点、扶贫科技、特定项目的当年度经费应于2017年6月30日前使用至项目年度预算的50%，2017年9月30日前使用至项目年度预算的100%。若2017年6月30日前经费使用未达50%，未达50%的部分由学校收回另行安排支出，经费余额仅保留余下的50%；2017年9月30日前未用完的经费则全部收回学校另行安排支出。
专利支持、平台基地项目的当年度经费应于2017年9月30日前使用完毕，9月30日前未用完的经费则全部收回学校另行安排支出。
（四）中国药科大学基本科研业务费支持项目的成果在资助期内需标注“中央高校基本科研业务费专项资金资助”（Supported by the Fundamental Research Funds for the Central Universities）中文或英文字样和项目编号，作为结题验收的重要依据。
七、相关附件
附件1：申报书模板-2017
附件2：年度经费预算明细表-2017
附件3：院部申报汇总表(交由院部统一汇总上报)
附件4：2017年中国药科大学基本科研业务费自然科学项目申请指南
八、申报须知
提交材料：A4纸正反打印申报书一式一份；2017年度经费预算明细表一式一份（按照此表拨付，批准号、项目代码不填）；电子版申报书（文件格式为：申报书-项目类型-姓名-2017）、电子版经费2017年度预算明细表（文件格式为：预算表-项目类型-姓名-2017）和电子版2017年中国药科大学基本科研业务费申报项目汇总表（文件格式为：院部-2017）各一份。
申报要求：纸质版材料签字后统一报送各院部系科研秘书处，由各院部系科研秘书在2017年1月13日16：00前汇总（2017年基本科研业务费申报项目汇总表需按部门汇总）报送到玄武门校区科研大楼裙楼三楼315办公室，逾期不予受理。
联系人：王浩、吴进
联系电话：83271516
电子邮箱：cpuwhao@126.com
中国药科大学中央高校基本科研业务费领导小组
                                2016年12月26日